
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ CẦN THƠ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:             /QĐ-UBND Cần Thơ, ngày         tháng 8 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Văn kiện Dự án Hỗ trợ kỹ thuật hướng tới xây dựng 

năng lực thực hiện kế hoạch giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu và 

huy động nguồn tài chính bền vững để bảo vệ và phát triển rừng trong đó 

có thị trường các bon rừng chất lượng cao cho tỉnh Sóc Trăng (nay là 

thành phố Cần Thơ) do Chính phủ Canada và Tổ chức CARE, Canada 

thông qua Tổ chức CARE, Hoa Kỳ tài trợ (gọi tắt là Dự án C4G) 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 của Quốc hội nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, Kỳ họp bất thường lần thứ 9 thông qua ngày 

19 tháng 02 năm 2025 quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp 

tổ chức bộ máy nhà nước;  

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 của Quốc hội nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, Kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 12 tháng 6 

năm 2025 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2020 của 

Chính phủ về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ 

phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho 

Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg ngày 21 tháng 02 năm 2020 của  

Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại  

Việt Nam; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 725/STC-TĐĐT 

ngày 06 tháng 8 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Văn kiện Dự án Hỗ trợ kỹ thuật hướng tới xây dựng 

năng lực thực hiện kế hoạch giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu và huy 

động nguồn tài chính bền vững để bảo vệ và phát triển rừng trong đó có thị 

trường các bon rừng chất lượng cao cho tỉnh Sóc Trăng (nay là thành phố Cần 

Thơ) - gọi tắt là Dự án C4G, cụ thể như sau: 

1. Tên dự án: Dự án Hỗ trợ kỹ thuật hướng tới xây dựng năng lực thực 

hiện kế hoạch giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu và huy động nguồn tài 

chính bền vững để bảo vệ và phát triển rừng trong đó có thị trường các bon 

rừng chất lượng cao cho tỉnh Sóc Trăng (nay là thành phố Cần Thơ) - gọi tắt là 

Dự án C4G. 



2 

 

 

2. Tên đơn vị tài trợ: Chính phủ Canada và Tổ chức CARE, Canada 

thông qua Tổ chức CARE, Hoa Kỳ . 

3. Cơ quan chủ quản, chủ khoản viện trợ: 

- Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ. 

- Chủ khoản viện trợ: Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Cần Thơ. 

4. Cơ quan thực hiện và quản lý dự án: Giao chủ dự án thành lập Ban 

Quản lý dự án để phối hợp nhà tài trợ thực hiện dự án theo quy định. 

5. Thời gian, địa điểm thực hiện: 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày phê duyệt Văn kiện dự án đến ngày 

31/3/2028. 

- Địa điểm thực hiện: Các xã, phường; Cù Lao Dung, Lai Hòa, Vĩnh 

Hải, Vĩnh Phước, Vĩnh Châu, thành phố Cần Thơ. 

6. Mục tiêu, kết quả của dự án: 

a) Mục tiêu: 

Nâng cao năng lực cho 30 cán bộ thuộc các sở, ban ngành có liên quan 

(Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Tài chính, Sở Dân tộc và Tôn giáo,  

Hội Liên hiệp Phụ nữ), 250 người dân tại cộng đồng vùng Dự án và 03 doanh 

nghiệp trên địa bàn trong việc thực hiện các ưu tiên của quốc gia về thích ứng 

và giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu, thông qua bảo vệ và phát triển 

rừng và có đủ năng lực tham gia vào thị trường các bon khi Chính phủ  

cho phép. 

b) Các kết quả chủ yếu của dự án:  

- Kết quả 1: Cung cấp các báo cáo khoa học, phân tích, minh chứng 

khoa học để hỗ trợ thông tin cho các bên liên quan về các giải pháp bảo vệ và 

phát triển rừng (như tín chỉ các bon rừng, khuyến khích doanh nghiệp tham gia 

đầu tư vào bảo vệ và phát triển rừng), giúp địa phương thực hiện các cam kết 

giảm phát thải và phát triển bền vững. 

- Kết quả 2: Nâng cao năng lực cho 30 cán bộ thuộc các sở, ban ngành 

có liên quan (Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Tài chính, Sở Dân tộc và 

Tôn giáo, Hội Liên hiệp Phụ nữ) và 03 doanh nghiệp đang hoạt động trên địa 

bàn dự án về thị trường các bon nói chung và thị trường các bon rừng chất 

lượng cao nói riêng. 

- Kết quả 3: Hỗ trợ các địa địa phương vùng dự án trong việc chia sẻ, 

trao đổi thông tin và bài học kinh nghiệm liên quan đến cải thiện đời sống, 

giảm nghèo và huy động tài chính để bảo vệ và phát triển rừng hiệu quả. 

7. Tổng kinh phí, cơ cấu vốn và cơ chế tài chính: 

a) Tổng kinh phí: 16.430.500.000 đồng, tương đương khoảng 896.667 

CAD, bao gồm: 



3 

 

 

- Vốn viện trợ không hoàn lại: 16.430.500.000 đồng, tương đương 

khoảng 896.667 CAD. 

- Vốn đối ứng: Không. 

b) Vốn do các bên quản lý, thực hiện:  

- Chủ khoản viện trợ: Không. 

- Bên tài trợ: 

+ Tiền mặt: 16.430.500.000 đồng, tương đương khoảng 896.667 CAD. 

+ Hiện vật: Không. 

c) Cơ chế tài chính áp dụng đối với khoản viện trợ:  

- Thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước: 0 VND, tương đương với 0 USD. 

- Không thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước: 16.430.500.000 đồng, 

tương đương khoảng 896.667 CAD. 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của chủ khoản viện trợ: 

1. Chịu trách nhiệm toàn diện trước cơ quan chủ quản trong quá trình tổ 

chức triển khai thực hiện và quản lý dự án. 

2. Thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Nghị định 

số 80/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ về quản lý và sử 

dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các 

cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam. 

3. Phối hợp chặt chẽ với Công an thành phố trong quá trình thực hiện 

các hoạt động của phi dự án, đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình triển khai; 

báo cáo kết quả công tác tổ chức tiếp đón đoàn vào sau khi kết thức khoản 

viện trợ phi dự án. 

4. Thực hiện thủ tục xin phép tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế theo 

quy định tại Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg ngày 21 tháng 02 năm 2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt 

Nam trước khi triển khai hoạt động. 

5. Thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý hoạt động của người 

và phương tiện trong khu vực biên giới biển nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam. 

6. Tổ chức thực hiện đúng các hoạt động theo nội dung văn kiện được 

phê duyệt, không để phát sinh các hoạt động thành lập tổ, nhóm, câu lạc bộ 

ngoài  văn kiện khi chưa có sự cho phép của cấp có thẩm quyền. 

7. Đề nghị Bên cung cấp viện trợ thực hiện các quy định về đăng ký và 

quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài tại Việt Nam theo 

quy định tại Nghị định số 58/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2022 của 

Chính phủ về đăng ký và quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ 

nước ngoài tại Việt Nam trước khi triển khai dự án. 



4 

 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở 

Tài chính, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường và Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ  

ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Tài chính; 

- CT, PCT UBND TP (1A, 1G); 

- Ủy ban Công tác về các tổ chức  

phi chính phủ nước ngoài; 

- Tổ chức CARE, Hoa Kỳ; 

- Công an thành phố; 

- VP. UBND thành phố (2I, 3B); 

- Lưu: VT, CT. 
02 QĐ 

 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Chí Hùng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-23T05:08:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Võ Hoài Hận<vhhan2@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T08:28:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Trần Chí Hùng<tranchihung@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T09:59:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T09:59:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T09:59:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




